
 

 

 

 

 

 

本校の教育目標である「自ら学び、共に高め合う『修成っ子』の育成」には、子どもた

ちが変化の激しい社会を主体的に生き、豊かな人間関係を築いてほしいという強い願いが

込められています。 

「自ら学ぶ」とは、子どもたちが受け身の姿勢ではなく、自らの興味や疑問を大切にし、

積極的に学びに向かう力を育むことです。学校では、探究的な活動や体験的な学習を通し

て、子どもたちが自ら考え、主体的に学ぶ喜びを感じられるような教育を推進してまいり

ます。ご家庭におかれましても、子どもの「なぜ？」「どうして？」という問いかけを大切

にし、一緒に考え、調べる時間を作っていただければ幸いです。 

「共に高め合う」とは、子どもたちが互いを尊重し、協力しながら学びを深めることで

す。友だちとの対話やグループワークを通して、多様な考え方に触れ、互いに刺激し合い、

学びを深めていきます。また、困難な課題に協力して協働的に取り組む経験を通して、社

会性やコミュニケーション能力を育んでいきます。ご家庭でも、人

との関わりを通して、共に学び、成長する大切さを伝えてください。 

教職員一同、この教育目標の実現に向け、精一杯努めてまいりま

す。保護者の皆様のご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上

げます。 

 

 

 

先日は、家庭訪問、授業参観、学級懇談会にご参加、ご協力いただき、ありがとうござ

いました。家庭訪問では、お子様のご家庭での様子を伺い、学校生活と繋げて考える貴重

な機会となりました。授業参観では、授業に取り組むお子様の姿、そして、先生や友だち

と学び合う様子をご覧いただけたことと存じます。また、学級懇談会では、意見交換を通

して、保護者の皆様と学校が連携を深めることができました。いただきましたご意見は、

今後の教育活動の参考にさせていただきます。 

お子様の成長には、家庭と学校が互いに情報を共有し、連携していくことが不可欠です。

今後も様々な機会、方法で、お子様の頑張りや成長の様子をお伝えしてまいります。何か

ご相談がございましたら、学校にご連絡ください。 

※電話、来校でのご相談は、平日８：００～１８：００にお願いします。 

輝く修成っ子 
学校だより 

№2 

令和７年 5 月１日 

津市立修成小学校 

学校教育目標 

自ら学び、共に高め合う 

「修成っ子」の育成 

家庭訪問・授業参観・学級懇談会  

ありがとうございました 



 

 

４月１８日（金）に遠足を行いました。１年生はお城公園、２年生は津偕楽公園、３年

生は三重県庁・津偕楽公園・古河公園、４年生は四季のさと、５年生は鳥羽水族館、６年

生は斎宮歴史博物館・本居宣長記念館へと、各学年のねらいに応じた活動や体験をしてき

ました。友だちと楽しく過ごし絆を深めるとともに、公共のルールやマナーを学ぶ機会に

もなりました。保護者のみなさまには、持ち物のご準備等ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

楽しかった春の遠足 

１年生 

５年生 

２年生 

３年生 

４年生 

６年生 


